su superficie y modo de organización espacial:

1) Local comercial: Cuando la actividad 
comercial tiene lugar en un 
establecimiento independiente, de 
dimensión no superior a setecientos 
cincuenta (750) metros cuadrados de 
superficie de venta en comercios 
alimentarios o mixtos y mil quinientos 
(1.500) metros cuadrados en los no 
alimentarios.

2) Agrupación Comercial: Cuando en un 
mismo espacio se integran varias firmas 
comerciales con acceso e instalaciones 
comunes, en forma de galerías, centro y 
complejos comerciales.

3) Grandes superficies comerciales: Cuando 
la actividad comercial tiene lugar en 
establecimientos que operan bajo una sola 
firma comercial y alcanzan dimensiones 
superiores a los setecientos cincuenta 
(750) metros cuadrados de superficie de 
venta en el comercio alimentario y mil 
quinientos (1.500) metros cuadrados en 
los no alimentarios.

Art. 19.- Comercial

Corresponde a los edificios o locales destinados 
a actividades comerciales, con o sin exposición, 
venta al público, etc.

La actividad comercial realizada 
profesionalmente con ánimo de lucro por